implementada pela Companhia. Entendemos que essa mudança possibilita aos usuários das
demonstrações uma melhor comparabilidade das demonstrações contábeis entre as empresas
do setor.

A nova classificação adotada está corroborada pelo parágrafo 23 do OCPC 05 – Contrato de
Concessão. O impacto desse assunto no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022
é uma reclassificação de R$ 216.364 da receita financeira para o resultado operacional (nota
explicativa nº 29), sem efeito líquido na DRE.

(b) Encargos do consumidor (CCRBT), classificados como “Deduções da receita”, anteriormente

apresentados como “Fornecimento de energia elétrica”, no montante de R$ 393.175.

As mudanças efetuadas não alteram o total dos ativos, passivos e patrimônio líquido.
As alterações na DRE e DVA dos itens (a) e (b) anteriormente descritos, estão demonstrados a
seguir:

PÁGINA: 31 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

Originalmente
apresentado

Ref. Reclassificações Reapresentado

Receita líquida 5.573.658   (a) 216.364   5.790.022

Custo do serviço (4.888.173)   -   (4.888.173)

Lucro bruto 685.485   216.364   901.849

Total despesas operacionais (282.410)   -   (282.410)

Resultado do serviço público de energia elétrica 403.075   216.364   619.439

Resultado financeiro

  Receitas financeiras 639.509   (a) (216.364)   423.145

  Despesas financeiras (560.872)   -   (560.872)

Total resultado financeiro 78.637   (216.364)   (137.727)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 481.712   -   481.712

Imposto de renda e contribuição social (122.430)   -   (122.430)

Lucro líquido do exercício 359.282   -   359.282

30.09.2021

Originalmente
apresentado

Ref. Reclassificações Reapresentado

1. Receitas 7.781.835   609.539   8.391.374

Receita bruta de venda de energia e outras receitas 7.902.784   609.539   8.512.323

Fornecimento de energia elétrica 7.122.722   (a)(b) 609.539   7.732.261

Outras receitas 14.164   -   14.164

Receita relativa à construção de ativos próprios 765.898   -   765.898

Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa, líquida (120.949)   -   (120.949)

2. Insumos adquiridos de terceriros (5.003.948)   -   (5.003.948)

3. Valor adicionado bruto 2.777.887   609.539   3.387.426

4. Retenções (256.683)   -   (256.683)

5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade 2.521.204   609.539   3.130.743

6. Valor adicionado recebido em transferência 639.509   (216.364)   423.145

Receitas financeiras 639.509   (a) (216.364)   423.145

7. Valor adicionado total a distribuir 3.160.713   393.175   3.553.888

8. Distribuição do valor adicionado 3.160.713   393.175   3.553.888

Empregados (Colaboradores) 171.652   -   171.652

Tributos (Governo) 2.057.148   393.175   2.450.323

Federais 324.912   -   324.912

Estaduais 1.411.787   -   1.411.787

Municipais 5.783   -   5.783

Encargos setoriais 314.666   393.175   707.841

CDE - Conta de desenvolvimento energético 261.871   -   261.871

Eficiencia energética, P&D, FNDCT e EPE 47.418   -   47.418

Taxa de fiscalização - ANEEL 5.377   -   5.377

Encargos do consumidor - CCRBT -   (b) 393.175   393.175

Remuneração de capitais de terceiros 572.631   -   572.631

Remuneração de capitais próprios 359.282   -   359.282

[…]

Em 28 de junho de 2022, o Conselho de Administração aprovou o pagamento de juros sobre
capital próprio, calculado sobre o patrimônio líquido da Companhia de 2021, com base na
aplicação da Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP, calculada até 01 de julho de 2022, no
montante de até R$95.000. O pagamento ocorrerá até 30 de dezembro de 2022 aos
acionistas titulares de ações da Companhia no final do dia 01 de julho de 2022.

28. Resultado por ação

A Companhia efetua os cálculos do lucro por ação básico e diluído utilizando a quantidade
média ponderada de ações ordinárias e preferenciais totais em circulação, durante o período
correspondente ao resultado conforme pronunciamento técnico CPC 41/IAS 33. O lucro
básico por ação é calculado pela divisão do lucro líquido do exercício pela média ponderada
da quantidade de ações emitidas. O lucro básico por ação equivale ao lucro por ação diluído,
haja vista que não há instrumentos financeiros com potencial dilutivo. Os resultados por
ação de exercícios anteriores são ajustados retroativamente, quando aplicável, para refletir
eventuais capitalizações de bônus, agrupamentos ou desdobramentos de ações.

30.09.2022 30.09.2021

Ganho atuarial em benefícios pós-emprego 963   8.420
Tributos diferidos sobre ganho atuarial em benefícios pós-emprego (328)   (2.863)
Ganho (Perda) de instrumentos financeiros derivativos   (54.129)   (1.430)
Tributos diferidos sobre perda/ganho instrumentos financeiros derivativos   18.404   485
Total   (35.090) 4.612

01.07.2022 a
30.09.2022

01.01.2022 a
30.09.2022

01.07.2021 a
30.09.2021

01.01.2021 a
30.09.2021

Numerador (em R$ mil)
Lucro líquido do exercício atribuído aos acionistas da Companhia
Lucro disponível aos acionistas ordinários 49.613   240.510   51.271   221.821
Lucro disponível aos acionistas preferenciais - Classe A 29.161   141.364   30.135   130.379
Lucro disponível aos acionistas preferenciais - Classe B 1.584   7.679   1.637   7.082

80.358   389.553   83.043   359.282
Denominador (em unidades de ações)
Número de ações ordinárias 48.067.937   48.067.937   48.067.937  48.067.937
Número de ações preferenciais - Classe A 28.252.700   28.252.700   28.252.700  28.252.700
Número de ações preferenciais - Classe B 1.534.662   1.534.662   1.534.662   1.534.662

77.855.299   77.855.299   77.855.299  77.855.299
Percentual por ação
Ações ordinárias 61,7401% 61,7401% 61,7401% 61,7401%
Ações preferenciais - classe A 36,2887% 36,2887% 36,2887% 36,2887%
Ações preferenciais - classe B 1,9712% 1,9712% 1,9712% 1,9712%

Resultado básico e diluído por ação (em R$)
Ação ordinária 1,0322   5,0036   1,0666   4,6147
Ação preferencial - Classe A 1,0941   5,3038   1,1306   4,8916
Ação preferencial - Classe B 1,1354   5,5039   1,1733   5,0762

PÁGINA: 67 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

70

Não há diferença significativa entre o lucro por ação básico e o cálculo de lucro por ação
diluído, uma vez que a Companhia não possui instrumentos patrimoniais emitidos com
realização no período.

A cada ação ordinária corresponde um voto nas deliberações da Assembleia Geral.

As ações preferenciais não têm direito a voto, nem são conversíveis em ações ordinárias.